---

<sup>55</sup> “*Primum an et quo modo finis exerceat rationem suam vel causalitatem circa ipsas liberas determinaciones divinae voluntatis, quae sunt veluti actus imanes in ipsa. Secundum, quid dicendum sit de actionibus transeuntibus quae a divina potentia egrediuntur, et consequenter etiam de effectibus ad quos terminantur*” (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 9,2).

Não há causalidade real das ações divinas enquanto são atos imanentes em Deus. Com efeito, as ações divinas enquanto imanentes se confundem com a essência divina e se a essência divina é absolutamente perfeita, ela não pode ser passiva sob nenhum aspecto. Neste sentido, não há propriamente nenhuma causa final sobre a ação divina enquanto imanente, mas também não há nenhuma causa eficiente sobre ela<sup>56</sup>. Mas podemos de um modo inadequado conceber a realidade divina a partir de nós e descrevê-la de modo metafórico<sup>57</sup>. Assim, mesmo não havendo uma causalidade real dos atos imanentes de Deus, podemos, de modo metafórico, falar de ‘razões’ neles. Neste sentido metafórico e inadequado, podemos falar que Deus é movido ou aliciado por sua bondade para exprimir a ‘razão’ de seu ato imanente<sup>58</sup>; podemos falar que o ato de amor de Deus por si mesmo é a ‘razão’ do ato de amor de Deus pelas criaturas<sup>59</sup>.

Pois, quando Stephan Schmid fala que para Suárez a causa exemplar é um tipo de causa eficiente mental das ações divinas, ele também está usando uma linguagem metafórica e inadequada para

---

<sup>56</sup> *“Unde dicendum est finem non posse exercere causalitatem suam in divinam voluntatem quantum ad actus imanentes seu determinationes liberas eiusdem voluntatis”* (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 9,3). *“in divina voluntate nulla est vera efficientia circa actum immanentem in ipsa”* (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 9,4).

<sup>57</sup> *“Atque ita, cum dicitur se amare, metaphoricè motus vel illectus a bonitate sua, locutio est metaphorica, sumpta ex modo quo nos concipimus res divinas ad modum humanarum”* (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 9,5).

<sup>58</sup> *“Unde ad primum negatur metaphoricam motionem finis ita habere locum in divina voluntate sicut in nostra [...] in divina autem voluntate non est talis motio metaphorica, se est eminens quaedam amandi ratio [...] cum vero Deus dicitur moveri aut allici a bonitate sua, tota locutio est metaphorica, ad explicandum solam rationem divinae voluntatis”* (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 9,6).

<sup>59</sup> *“Et sicut Deus, illo actu quo se amat necessario, libere amat criaturas sine additione vel aumento reali, ita idem actus ut terminus ad Deum potest dici ratio, nostro modo concipiendi, cur extendatur (ut ita dicam) ad criaturas, nulla interveniente causalitate propria”* (SUÁREZ, s/d, DM XXIII 9,7).